ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5324/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a repavimentação asfáltica na rua Padre Paulo Condla, localizada no bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Padre Paulo Condla, localizada no Bairro São Vicente, vieram a este
gabinete  solicitar  melhorias  na  infraestrutura  local,  visando  mais  qualidade  de  vida  e
segurança para todos. Atualmente, a via encontra-se em más condições de trafegabilidade,
apresentando  buracos,  rachaduras  e  irregularidades  que  prejudicam  motoristas  e
pedestres. Essas situações não apenas causam danos constantes aos veículos que circulam
pela região, mas também oferecem riscos de acidentes e quedas, especialmente em dias de
chuva, quando as poças d’água dificultam ainda mais a locomoção.
Além disso, a Rua Padre Paulo Condla é uma via importante para a comunidade, servindo
de  acesso  para  moradores,  trabalhadores  e  estudantes.  A  precariedade  de  sua
pavimentação  afeta  diretamente  o  cotidiano  das  famílias  que  ali  residem,  gerando
transtornos,  atrasos  e  desconforto  no  deslocamento  diário.  Vale  destacar  ainda  que  a
melhoria na pavimentação contribui não apenas para a mobilidade urbana, mas também
para a valorização dos imóveis locais e para a segurança de todos que utilizam a via.
Diante disso, a repavimentação asfáltica da Rua Padre Paulo Condla se faz necessária e
urgente,  sendo  uma  medida  essencial  para  proporcionar  maior  conforto,  segurança,
mobilidade e qualidade de vida à comunidade do Bairro São Vicente.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​